
     
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CORTONA 1 

Via di Murata- Camucia – 52044 CORTONA (AR) 
Tel. 0575/ 603385 – fax 630506 

e-mail aric842003@istruzione.it – aric842003@pec.istruzione.it 

Codice fiscale 92082420511 – sito web: iccortona1.gov.it 

 

Prot. 6142/4.1.i          Cortona, 1.12.2017 

CUP H76J15001490007 

Agli atti della scuola 

All’Albo online 

 Al sito Web della scuola  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’attuazione del progetto PON-FESR -2014-2020 Azione 10.8.1.A3 

"Realizzazione Ambienti Digitali" - 10.8.1.A3- FESRPON-TO-2017-87 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 - VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

- VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 - VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

- VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 relativo ai “Contratti sotto soglia”;  

- VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- VISTA la nota MIUR Avviso prot. n. 12810 del 15 ottobre 2015 e allegati avente come oggetto: “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione 

di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave;  

VISTA la circolare MIUR prot. AOODGEFID/15347 DEL 01.06.2017 che comunica agli UU.SS.RR. gli 

importi finanziari di competenza. Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa;  

mailto:aric842003@istruzione.it
mailto:aric842003@pec.istruzione.it


VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. AOODGEFID/31743 del 25/07/2017 che costituisce la formale 

autorizzazione del progetto inserito nel Sistema Informativo e il relativo impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica; 

- RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare e che in ogni 

caso è vietato l’artificioso frazionamento della spesa al fine di utilizzare la corretta procedura prevista dal 

codice dei Contratti D.Lgs. 50/201; 

 

DECRETA 

Art. 1 - Oggetto  

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento della fornitura per la realizzazione del Progetto PONFESR 

2014-2020 Ambienti Digitali, ai sensi dell’art. 36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto 

soglia”, a mezzo di procedura negoziata tramite richiesta di offerta (RdO) su MEPA per l’affidamento di 

fornitura di : 

Q.tà DESCRIZIONE 

2 
Armadio di custodia e ricarica universale per notebook e tablet (contenitore min. 10 max. 

32P). 

10 Notebook Core I3 15,6" Pro. Caratteristiche minime richieste processore I3-6006U 4GB disco 128SSD dimensioni monitor 

15.6" sistema operativo WIN 10 PRO Academic. 

4 

Notebook Core I3 15,6" Pro. Per BES  

Caratteristiche minime richieste processore I3-6006U 4GB disco 128SSD dimensioni monitor 15.6" sistema operativo WIN 10 PRO Academic. 

Possibilità download gratuito software gestione classe dal sito del Produttore. 

Comprensivo di licenza software per lezioni BES  

Pacchetto DSA ) ( tipo Erickson)  Scuola Primaria (vers. Download). 

 

3 

Monitor touch 65” costituito da un unico prodotto (non si accetta monitor con aggiunta 

della cornice touch).  

Compresi di : Mini Pc salva-spazio di Marche Note (non si accettano assemblati). 

Compreso di installazione a muro, collegamento micro pc e configurazione. 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kit Lavagna Interattiva Multimediale 78" 

completa di proiettore ottica ultra corta, casse acustiche, con Pc integrato, software didattico e 

installazione. 

VIDEOPROIETTORE 

 DOPPIO SOFTWARE DIDATTICO  

 CASSE ACUSTICHE A PARETE 100W -  

Pc  INTEGRATO Notebook Core I3 15,6" Pro 

INSTALLAZIONE STANDARD A PARETE CON STAFFA 

2 

VIDEOPROIETTORE 

DOPPIO SOFTWARE  

CASSE ACUSTICHE A PARETE 100W -  

INSTALLAZIONE STANDARD A PARETE CON STAFFA 

 

3 

PC PER SEGRETERIA  

Computer Fisso PC Desktop Completo per Ufficio. 

Caratteristiche minime richieste processore I5-4460 3,4 GHZ CON LICENZA WINDOWS 7 PROFESSIONAL - Ram 4GB – Hard disk 240GB 

–scheda video dedicata 2GB- Monitor 24 Led multimediale – Tastiera e mouse multimediale. 

 



 

Art. 2 - Operatori economici  

Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti economico-

finanziari  e  tecnico-organizzativi,  così come  previsto  dall’art  92  del D.P.R.207/10, e sono stati 

individuati tra le aziende MEPA che hanno manifestato interesse per la fornitura di prodotti e servizi 

attinenti al  progetto in oggetto come da Indagine di Mercato prot. n. 5649 del 15.11.2017.  

 

 Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. In  riferimento  al  codice  degli  appalti  l’Istituzione  

scolastica  si  riservare  il  diritto  di procedere  ad  appaltare  la  gara  anche  in  presenza  di  una  sola  

offerta  se  conforme  alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. 

 

Art. 4 - Importo  

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 potrà ammontare ad un massimo di € 17.163,94 

(diciassettemilacentosessantatre/94),  IVA esclusa.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 12 del        

D. Lgs. 50/16  (quinto d’obbligo): “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”. 

 

Art. 5- Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg. giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema 

del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 6 - Approvazione atti allegati  

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico.  

 

Art. 7 - Imputazione della spesa  

La spesa complessiva stimata è da porsi a carico del Programma Annuale 2017. 

 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato RUP, Responsabile Unico del 

Procedimento,  il Dirigente scolastico Alfonso Noto. 

 

Art. 9 -  Trasparenza  

Si autorizza la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio e 

nell’Amministrazione Trasparente “gazzetta amministrativa” posti nel sito dell’Istituto Comprensivo 

www.iccortona1.gov.it e nella sezione predisposta per i Progetti PN FESR 2014-2020 inserita nel medesimo 

sito. 

I recapiti presso cui è possibile chiedere informazioni sulla presente procedura sono i seguenti:0575603385 

– email:aric842003@istruzione.it – aric842003@pec.istruzione.it. 

 

 F.to Il Dirigente Scolastico 

Alfonso Noto 


